--------------------------------------------------  
- Considerando que se encontram pendentes neste Serviço de Execução Fiscal 

vários processos (Anexo I – Listagem de processos para extinção) e que se 
encontram em fase de extinção por prescrição, tratando-se de 3 processos, num 

total de 489,81€ (quatrocentos e oitenta e nove euros e oitenta e um cêntimos). --  
PROPÕE-SE que a Câmara Municipal delibere o arquivamento dos processos e a 
extinção das execuções fiscais em virtude da sua prescrição, bem como da 

anulação das faturas que a eles deram lugar. ------------------------------------------

[...]

Cláusula 2.ª: 

No âmbito do presente Protocolo compete ao Município: ------------------------------  

a) A definição do percurso da prova; ----------------------------------------------------  
b) Comparticipar financeiramente a associação no valor de 13.900,00€ (treze mil e 

novecentos euros) para fazer face a despesas com a realização do evento (em 
conformidade com o plano em anexo); -------------------------------------------------  
c) Disponibilizar o acompanhamento técnico, com recurso aos seus colaboradores, 

mediante disponibilidades e as necessidades que se venham a verificar;

[...]

amendoeira, que após confirmação dos serviços no local, e atento o relatório de 

avaliação anexo foi considerado o valor total de 65,00€ (sessenta e cinco euros) 
para ressarcimento das mesmas, que somado ao valor da parcela anteriormente 

fixado no montante de 131,20€ (cento e trinta e um euros e vinte cêntimos), perfaz 
o valor total de 196,20€ (cento e noventa e seis euros e vinte cêntimos); -----------  

Salvo melhor entendimento, propõe-se que a Câmara Municipal, nos termos do 
disposto nos artigos 10.º e 11.º ambos da Lei 168/99, de 18 de setembro na sua 
redação atual (Código das Expropriações) e al. vv) n.º1 do art.33.º do anexo I da

[...]

Serviços – Coordenação de Segurança na Fase de Obra, para os meses de 
dezembro, janeiro e fevereiro, propõe-se a ratificação do Despacho de 
Adjudicação do Sr. Vereador da Câmara Municipal, Luís Reis, do dia 15 de 

dezembro de 2025, à empresa P3, PROJECTOS DE ENGENHARIA, LDA., pelo 
valor global de 2.250,00€ (Dois mil duzentos e cinquenta euros), a que acresce 

Iva à taxa de 23%. ----------------------------------------------------------------------  

Em cumprimento do disposto na legislação em vigor quanto à assunção de novos 
compromissos, junto se anexa cálculo dos fundos disponíveis efetuado em 15 de

[...]

------ A Câmara Municipal, após votação nominal, deliberou por maioria, com 
quatro (4) votos a favor e uma (1) abstenção, ratificar o despacho de 

adjudicação do Sr. Vereador da Câmara Municipal, Luís Reis, do dia 15 de 
dezembro de 2025, à empresa P3, PROJECTOS DE ENGENHARIA, LDA., pelo 

valor global de 2.250,00€ (Dois mil duzentos e cinquenta euros), a que acresce 
Iva à taxa de 23%. -----------------------------------------------------------------------  

------ Absteve-se o Vereador em substituição António Borges. ------------------------  
10.8. - PROCESSO DE AQUISIÇÃO N.º 170/2025 – CONCURSO PÚBLICO –

[...]

------ “Na sequência do Concurso Público para a aquisição dos serviços de Seguros 

pelo Período de Dois Anos, propõe-se a ratificação do Despacho de 
Adjudicação n.º 453 da Sra. Vice-Presidente da Câmara Municipal, do dia 

15 de dezembro de 2025, à empresa CARAVELA – COMPANHIA DE 
SEGUROS, S.A., pelo valor global de 262.991,30€ (Duzentos e sessenta e dois 
mil novecentos e noventa e um euros e trinta cêntimos), isento de Iva. --------------  

Em cumprimento do disposto na legislação em vigor quanto à assunção de novos 
compromissos, junto se anexa cálculo dos fundos disponíveis efetuado em 7 de 

janeiro de 2026. --------------------------------------------------------------------------  
Mais se informa que o valor correspondente ao ano 2026, 131.495,60 € (Cento e 
trinta e um mil quatrocentos e noventa e cinco euros e sessenta cêntimos), isento 

de Iva, foi comprometido em 6 de janeiro de 2026, assumindo os números 
sequenciais de compromisso 95511 e 95512. ------------------------------------------  

Tratando-se de compromisso plurianual é competente para decisão a Câmara